
RESIDENZA SOCIO – SANITARIA 

“PIO ISTITUTO CAMPANA” 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona   
Seravezza 

Provincia di Lucca  

 

_____________________________________________________ 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE  

N.9  del 12 gennaio 2017 

 
Oggetto : Affidamento fornitura e posa in opera accessori vari per sollevamalati  

alla ditta Carradori srl di Pistoia .  

                 Determina a contrarre -  

 

 

IL DIRETTORE 

 
Visto 

il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

Visto 

il Regolamento aziendale per la disciplina degli affidamenti di lavori, forniture e servizi in 

economia , approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.12 del 14.04.2013, per 

quanto ancora applicabile  a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 (  nuovo Codice 

degli appalti); 

 

Rilevato 

- che all’art.4 del suddetto Regolamento  si stabilisce che il Direttore è responsabile del 

procedimento per ogni acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

 

Dato atto 

inoltre che non è stato ancora elaborato dalla stazione appaltante  un nuovo regolamento  poiché le 

linee guida dell’ANAC  in materia di procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria sono state  emanate recentemente    ed inoltre, prevedendo,   l’art.1, 

comma 8, della Legge 28.01.2016 n.11,  che il Governo , entro un anno dall’entrata in vigore del 

nuovo codice dei contratti pubblici  (D.lvo. n.50/2016)  può emanare disposizioni integrative e 

correttive al codice stesso, con la medesima procedura prevista per l’adozione del provvedimento 

principale, è in fase di elaborazione da parte del Governo una bozza di provvedimento  correttivo al 

D.lvo.  n.50/2016;  

 

Visto   

l’art. 36, comma 2, del  D.lgs. n. 50/2016 il quale prevede che “Le stazioni appaltanti  procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 

secondo le seguenti modalità : a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro , mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato”;  

 

 

 



RESIDENZA SOCIO – SANITARIA 

“PIO ISTITUTO CAMPANA” 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona   
Seravezza 

Provincia di Lucca  

 

Visto  

Cons. Stato , commissione speciale, parere 13.09.2016, n. 1903/2016, ma ritenuto che la 

determinazione a contrarre, negli affidamenti diretti  di importo inferiore a €. 40.000,00, a  

differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art.36, comma 2, lett. da b) a c) , 

possa essere unica e che quindi possa contestualmente sia riepilogare l’iter motivazionale seguito 

per la scelta del contraente rispetto alle necessità dell’Amministrazione, sia recare l’efficace 

definitiva aggiudicazione, tutto ciò anche nella ratio di semplificazione e nel collegato principio di 

libertà delle forme che connotano l’ « l’affidamento diretto»;  

 

Considerato  

che il richiamato D.Lgs. 50/2016 , art. 36, comma 2, lett. a), dà attuazione normativa al principio 

secondo cui per importi d’affidamento inferiori alla soglia comunitaria , laddove ricorra « un valore 

economico molto limitato» (Comunicazione interpretativa della Commissione, G.U.U.E. 1° agosto 

2006, C/179, sottoparagrafo 1.3), non occorre che sia comunque garantito il rispetto del principio 

della concorrenza per il mercato, richiesto invece per le procedure negoziate di cui al D.Lgs. 

50/2016, art. 36, comma 2, lett. da b) a c) ;   

 

Considerato  

comunque che nella fattispecie non ricorre «un interesse transfrontaliero certo in conformità  ai 

criteri elaborati dalla Corte di Giustizia » (ANAC, linee guida n.4, paragrafo 1.5, in G.U. 

23.11.2016, n.274); 

 

Dato atto 

- che questa Azienda necessita di sostituire  urgentemente vari accessori ( n.2 telecomandi, n.2 

carica batterie , n.4 batterie, ruote varie) necessari per il funzionamento dei sollevapazienti  a 

disposizione degli operatori  per  il corretto svolgimento delle attività assistenziali; 

- che la ditta Carradori srl di Pistoia , già affidataria del servizio annuale di manutenzione delle 

attrezzature abitualmente utilizzate  dagli operatori per lo svolgimento delle varie attività 

assistenziali , si è dichiarata disponibile a provvedere urgentemente alla fornitura e posa in opera dei 

suddetti accessori, corredati di garanzia 24 mesi,  per un corrispettivo  di €. 2.689,00 oltre IVA di 

legge ;  

 

Ritenuto 

il suddetto preventivo di spesa, esaminato e valutato nelle singole voci riportate nello stesso ,   

congruo e meritevole di approvazione ; 

   

Considerato  

che la suddetta ditta offre un servizio di ottima qualità sia per quanto riguarda la competenza e 

professionalità dei propri tecnici  sia per quanto riguarda la tempestività degli interventi;   

 

Richiamato  

l’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede  che “ Il contratto  è stipulato ..(omissis) , 

….in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 

euro,  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche mediante posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 

 



RESIDENZA SOCIO – SANITARIA 

“PIO ISTITUTO CAMPANA” 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona   
Seravezza 

Provincia di Lucca  

 

 

 

 

Dato atto  

che sono stati sottoscritti dal rappresentante legale della  suddetta ditta il modello di 

autocertificazione contenente le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari  e la 

comunicazione del conto corrente dedicato oltre che la dichiarazione di non sussistenza delle cause  

di esclusione dalla partecipazione alle gare previste dall’art.80  del D.Lgs.  50/2016 e da ulteriori 

norme di legge; 

 

DETERMINA  

 

1. di richiamare le premesse quale parte  integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di affidare alla ditta Carradori srl di Pistoia la fornitura e posa in opera  di vari accessori ( n.2 

telecomandi, n.2 carica batterie , n.4 batterie, ruote varie) necessari per il funzionamento dei 

sollevapazienti  a disposizione degli operatori  per  il corretto svolgimento delle varie attività 

assistenziali ,  per un corrispettivo  di €. 2.689,00 oltre IVA di legge ;  

3. di provvedere alla  stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

4. di dare atto che l’onere sarà registrato in contabilità generale al momento dell’effettivo servizio 

sul conto C5007035 del bilancio di esercizio 2017;  

5.di dare atto inoltre che l’onere trova copertura nel  budget finanziario di spesa assegnato al 

Direttore per l’anno  2017 con deliberazione del C.d.A. n.34 del 30.12.2016; 

6.di provvedere al pagamento dietro presentazione di regolare fattura ;  

7.di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge . 

 

         

 

Il DIRETTORE  

        F.to D.ssa E. Stefanini  
 

 

Seravezza, lì  12 gennaio 2017 

 


